

## در فقدان رفیق سلیم، راه او را هر چه با شکوه‌تر ادامه دهیم

متأسفانه رفیق سلیم، پس از چندین سال دست‌وپنجه نرم کردن با بیماری جانکاه، درگذشت. نبود او در شرایط فعلی مبارزاتی، بیشتر از پیش احساس می‌گردد. در وضعیت که کشور، جولانگاه گروه مرتجع و عقب‌گرا گردیده، و حاکمیت ارتجاعی تیوکراتیک طالبانی بر سرنوشت کشور حاکم است، مردمان کشور به فقر، ستم و کشتار از سوی طالبان روبه‌رو هستند و به ویژه زنان، از هم‌هی ساختار جامعه بصورت هدفمند حذف و قوانین ارتجاعی به نام شریعت هر روز، دایره زندگی مردمان کشور را تنگ‌تر می‌سازد.

رفیق سلیم، مبارز انقلابی به تمام معنا و فولاد آبدیده در کوره‌ی داغ مبارزاتی بود. او سال‌های زیاد در زندان رژیم مزدور تحت حمایت سوسیال امپریالیزم شکنجه دید. اما صلابت و اراده‌ی مستحکم انقلابی و عشق‌اش به مردم، از او سنگر مستحکم علیه رژیم ساخته بود. رفیق پس از رهایی از زندان، با اراده‌تر از قبل مسیر مبارزاتی‌اش را پی گرفت و سپس در اوایل دهه هشتاد خورشیدی زمانیکه امپریالیزم امریکا به کشور حمله نمود و افغانستان مستعمره تحت اشغال آنان گردیده، رفیق سلیم با بقیه رفقایش در سازمان پیکار برای نجات افغانستان، در پروسه‌ی وحدت جنبش کمونیستی، مائوئیستی افغانستان در کنار حزب کمونیست افغانستان قرار گرفت و حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان را اساس گذاشتند.

این حرکت انقلابی، رفیق سلیم را در مسیر مبارزاتی خوبتر قرار داد و او سال‌ها به عنوان یکی از اعضای فعال کمیته مرکزی حزب، به کار و پیکار مبارزاتی‌اش فعالانه سهم گرفت. صبوری، متانت، استواری، و رویکرد تسلیم‌ناپذیری از او چهره‌ی برجسته و ماندگار در میان رفقا و همسنگران‌ش ساخته است. رفیق سلیم، با تکیه بر اصول اساسی حزبی، همواره بر خط انقلابی ترسیم شده در چارچوب حزب تاکید می‌ورزید و مبارزات او الگویی، خوبی برای اعضای حزب و سایر انقلابیون کشور خواهد بود.

ما درگذشت رفیق را به اعضای خانواده، اعضا و هواداران حزب ما و همه‌ی زحمتکشان کشور و جهان تسلیت می‌گوییم. حزب ما با پیگیری راه مبارزاتی رفقای فقید ما، همچون رفیق سلیم، رفیق ضیا، رفیق عزیز و سایر رفقای پیشکسوت بایستی مسیر مبارزاتی را همچنان داغ نگه دارد و با تمام توان و نیرو یاد و خاطرات رفقای مبارز ما را با ادامه راه‌شان گرامی بداریم.

یاد رفیق سلیم گرامی باد.

### زنده باد حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان

واحد هواداران حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان استرالیا - اقیانوسیه.

۱۰ نوامبر ۲۰۲۲